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باغ راه جینگو گاین  در توکیو

پیرایش ریه های تنفسیریه های تنفسی شهر
اصلاح و پیرایش دائمی درختان، بخشی از خدمات شهرداری های جهان است

سه شنبه سه شنبه 2121 آذر  آذر 14021402- شماره - شماره 89698969
ملاقات محیط زیستی در دوبی

حلیاسادات حسینی، مدیرکل اداره محیط زیست و توسعه پایدار شهرداری تهران: در حاشیه اجلاس بین المللی 
تغییرات اقلیم سازمان ملل متحد COP28  دیداری با خانم سلیمانی، معاون دپارتمان فضای سبز شهرداری دوبی 
داشتم و درخصوص پتانسیل انرژی های تجدیدپذیر شهرداری تهران و اقدامات محیط زیستی تبادل نظر کردیم.

پشتیبانی آموزشگران از طرح »نوماند«
حسین شهابی، معاون امور مناطق سازمان مدیریت پسماند: ۱00 آموزشگر با حضور در مناطق ۱۳، ۸ و ۱۴ علاوه بر 
معرفی سوپراپلیکیشن شهرزاد و نرم افزار »نوماند« وظیفه آموزش به شهروندان برای ثبت درخواست تحویل پسماند 

خشک، زمان ثبت مراجعه خودرو و نحوه محاسبه میزان پاداش تفکیک و تحویل پسماند و... را بر عهده دارند.

مهارت  های فنی و زیست محیطی
کارگران شــرکت های خصوصی نگهداری فضای ســبز توان 
شناســایی بیماری های درختان را دارند و در صورتی که آفت 
یا انگل بخشــی از تنه درخت را آلوده کرده باشــد باید بتوانند 
آن را شناســایی و حذف کنند. در برخی شهرها حیواناتی که 
در درختان لانه می سازند هم بخشی از محیط زیست به شمار 
می آیند و نباید محل زیســت آن ها از بین برود. از طرف دیگر 
درختان ممکن است به صورت کانونی برای تکثیر حشرات زیانبار 
درآیند. استاندارد های آموزشی درخت بری در کشور های مختلف 

متفاوت است اما معمولا شامل نوعی گواهینامه  مهارت است.
  استرالیا: چارچوب صلاحیت های عمومی که شامل مرجع 
آموزشی چند رشته ای است مدارک درخت بری را ارائه می کند 
موسســات دولتی و برخی دانشــگاه ها این آموزش ها را ارائه 
می دهند و برخی موسسات خصوصی نیز آموزش های مشابهی 
را درایالت ها ارائه می کنند که باعث می شود متقاضیان سریع تر 

گواهینامه های مورد نیاز را دریافت کنند. 
  فرانسه: درخت بر ها باید گواهــی مدیریت درختان زینتی 
)غیر صنعتی( داشته باشند. علاوه بر این درخت بر  ها برای اینکه 
عملا بتوانند درختان درون شــهر را قطع یــا هرس کنند باید 
گواهینامه هرس و مراقبت از درختان را هم کسب کرده باشند 

که هر دو توسط وزارت کشاورزی فرانسه صادر می شود. 
  انگلیس: تحصیلات مربوط به نگهــداری از درختان جزو 
رشته های دانشــگاهی است و تا کارشناسی ارشــد ادامه پیدا 
می کند. برای انجام عملی درخت بــری باید دوره های آموزش 

عملی این رشته هم طی شده باشد. 
  کانادا: برنامه  های کارآموزی در هر ایالت تعیین شده است که 
به درخت بر ها اجازه کار در فضای شهری را می دهد. مجموعه 
مقرراتی برای قطع درختان به صورت اســتاندارد تنظیم شده 

است که بنا بر قوانین هر ایالت باید رعایت شود.

قطع چند هزار درخت در یک شهر
یکــی از مهم ترین پرونده های قطع درختان حاشــیه خیابان، 
ماجرای درختان شهر شــفیلد انگلیس اســت. تعداد زیادی 
درخت قطع شدند و درگیری طولانی مدتی بین شهروندان و 
شورای شهر قبلی به وجود آمد که چند سال طول کشید و آثار 

آن هنوز هم باقی مانده است.
بین ســال های 2014 و 2018 گروهی از شهروندان این شهر 
به قرارداد با وزارت ترابری بریتانیا برای قطع درختانی که مانع 

ساخت خیابان های جدید بودند، اعتراض کردند.
این قرارداد 2میلیارد پوندی برای 25ســال بســته شده بود و 
براساس آن از سال 2012 تا 2037 پروژه بزرگ نوسازی بزرگراه 
و خیابان به همراه اجرای سنگفرش و چراغ های روشنایی اجرا 
می شــود. ابتدا به نظر می آمد که فقط 10هــزار درخت قطع و 
جایگزین می شوند، اما بعد مشخص شد که ممکن است نیمی 
از 36هزار درخت موجود در شــهر از بین بروند. برخی مقامات 
شــهری هم اعلام کردند که تعداد درختانی که در مسیر پروژه 
قرار دارند، خیلی کمتر از این تعداد و فقط در حدود 1300درخت 
است که با نهال های جدید جایگزین می شوند. به نوشته گاردین، 
قطع درختان که از 2012 شروع شده بود 6سال ادامه پیدا کرد.

در سال2014 زمانی که یک درخت بلوط 450ساله قطع شد، 
اعتراض های محلی شدت گرفت و کار به درگیری های خیابانی 
و دستگیری فعالان محیط زیست رسید و تا یک سال بعد بیش 
از 3هزار درخت قطع شده بودند. در سال2016 میزان درگیری  
پلیس و معترضان به شدت زیادشده بود.  سرانجام یک دادگاه 
دستور توقف قطع درختان را صادر کرد. در سال2017 شورای 
شهر در جلسه بعدی دادگاه پیروز شد و ثابت کرد که حذف این 
درختان ضروری بوده است. در نتیجه پروژه با سرعت ادامه پیدا 
کرد و تعداد درختان قطع شده به 5هزار اصله رسید. اخبار شهر 
شفیلد به رسانه ها رسیده بود. معترضان عقب نشینی نکردند و در 

سال2018 شورای شهر پروژه را کنار گذاشت.

حذف درختان پوسیده
سنجش سلامتی درختان و قطع درختان آسیب دیده و خطرساز 
در معابر، بخشی از وظایف ســازمان مدیریت پارک ها و فضای 
سبز شهرداری تهران اســت که از طریق مناطق 22گانه اجرا 
می شود. به گزارش همشهری، در هنگام توفان، سقوط درختان 
پوسیده باعث خطراتی می شود که یک نمونه آن، مرداد امسال 
بود که سقوط درخت باعث آسیب شدید به زن جوانی در محله 
مهر آباد جنوبی شد. شناسایی این درختان مانع از چنین حوادثی 
می شود. از سوی دیگر بیماری ها و انگل ها باعث پوسیدگی پنهان 
تنه یا از بین رفتن ریشه های درختان می شود که استحکام آن 
را کاهش می دهد. 2سال قبل ســازمان فضای سبز به مناطق 
ابلاغ کرد که به دلیل آسیب وارد شــده از سوی عواملی مانند 
قارچ ها، تنه برخی درختان از درون پوســیده اســت و با وجود 
 ظاهر سالم آنها باید اسکن )توموگرافی( شوند. این کار تا کنون 
در مناطــق 1، 2، 4، 21 و خیابان ولیعصــر در منطقه6 اجرا و 

تصاویر سه بعدی از تنه آنها ثبت شده است.
ســرعت عبور صوت از تنه درختانی که دچار پوسیدگی شده 
باشــند تغییر می کند. در روش توموگرافی یــا مقطع نگاری 
درخت، تعدادی حســگر روی تنه درخت نصب می شود. بعد 
امواج منتشر شده از آنها سنجیده می شود تا تصویری از تراکم 
تنه درخت به دست آید. اطلاعات به دست آمده با توجه به ارتفاع 
درخت، کج بودن تنه و حجم تاج آن احتمال ســقوط درخت 
را نشــان می دهد؛ به همین دلیل اســت که در برخی موارد، 
شــهرداری های مناطق درختان آسیب دیده را هرس می کنند 

تا خطر شکستن آنها کاهش یابد و حیات گیاه ادامه پیدا کند.

خبردرشهر

پرونده

تخصص

 بهره برداری از چند مجموعه ورزشی تخصصی 
جانبازان و معلولان تا پایان سال

 توسعه ورزش توان یابان 
در 4گوشه پایتخت 

یکی از نیاز های اساسی جانبازان و معلولان دسترسی به 
امکانات تفریحی و ورزشی است. درحال حاضر فقط یک 
مجموعه ورزشی تخصصی ویژه توان یابان در شهر تهران 
فعال است که قطعا نمی تواند به تنهایی پاسخگوی نیاز این 
قشر باشد. با استناد به مصاحبه غلامحسین آرام، معاون 
فنی و عمرانی فرمانداری وقت استان تهران در سال 1395، 
می توان گفت که 10درصد از جمعیت شهر تهران نیازمند 
دریافت خدمات ویژه معلولان هســتند. دسترسی به این 
مجموعه ورزشی در جنوب پایتخت برای تمام شهروندان 
جانباز و معلول به سادگی مقدور و میسر نیست. در همین 
رابطه و با توجه به نگاه ویژه شــهرداری و شورای تهران به 
قشر جانباز و معلول، سازمان ورزش شهرداری تهران طرح 
ویژه ای را برای توسعه و گسترش ورزش توان یابان در دست 
اجرا دارد که به زودی و در آینده ای نزدیک از آن رونمایی 
خواهد شد. براســاس این طرح، 4مجموعه ورزشی دیگر 
پس از اورهال و مناسب سازی  به ورزش جانبازان و معلولان 
تهران اختصاص پیدا می کند تا تعداد مجموعه های ورزشی 

تخصصی توان یابان در پایتخت به عدد 5 برسد.

4ورزشگاه جدید در 4گوشه شهر 
حسین اوجاقی، رئیس سازمان ورزش شهرداری تهران با اشاره به 
تأکید ویژه ای که شهرداری تهران درخصوص ارائه خدمات هرچه 
بهتر و بیشتر به جانبازان و معلولان دارد، از اختصاص 4ورزشگاه 
جدید برای ورزش توان یابان خبر می دهــد و می گوید: »نگاه 
مدیریت شهری یعنی شهردار و معاون امور اجتماعی و فرهنگی 
این است که باید به تمام مردم جامعه خدمات مناسب ارائه شود؛ 
در همین رابطه شهروندان عزیز جانباز و معلول ما نیز بخشی از 
این جامعه هستند که نمی گوییم بیشتر، اما حداقل باید به نسبت 
تعداد و جمعیت شان، خدمات مختلف را ازجمله در بحث ورزش 
و سرگرمی دریافت کنند. قطعا نیاز این قشر به ورزش اگر بیشتر 
از دیگر شهروندان نباشد کمتر از آنها نیست و در نتیجه توجه به 
این موضوع ضرورت دارد. نیاز توان یابان عزیز ما به ورزش بسیار 
زیاد است و ورزش باعث می شود تا هم به لحاظ جسمی و حرکتی 
و هم از منظر روحی و فکری شرایط بهتری داشته باشند. معلولان 
و توان یابان با ورزش می توانند روحیه و عضلات خودشــان را 
تقویت کنند و حتی موردی داشتیم که ورزش باعث شده تا یک 

توان یاب از ویلچرنشینی به استفاده از عصا برسد.«
اوجاقی افزود: »درحال حاضر مجموعه ورزشی قمربنی هاشم)ع( 
در محله شــهرری یعنی منطقه 20که مجموعــه ای بزرگ و 
فرامنطقه ای به شــمار می رود، تنها مجموعه ورزشــی ویژه و 
تخصصــی جانبازان و معلولان در شــهر تهران اســت که این 
تعداد اصلا کافی نیست. در همین راستا با حمایت های معاون 
اجتماعی و اعضای کمیســیون فرهنگی و اجتماعی شــورای 
شهر، مجوز ها و توافق های لازم برای ایجاد 4مجموعه ورزشی 
جدید ویژه توان یابان در 4گوشه شهر یعنی 2مجموعه در شرق 
و جنوب شرق و 2مجموعه هم در غرب و جنوب غرب اخذ شده 
که یک مجموعه در شــرق و یک مجموعه هــم در غرب از نوع 

آبی است.« 

بهره برداری از مجموعه های جدید؛ به زودی 
 نجم الدین عبادتی، معاون اماکن و فضاهای ورزشــی سازمان 
ورزش شــهرداری تهران نیز درباره 4مجموعه ورزشی جدید 
که قرار است تا قبل از پایان ســال به امکانات ورزشی پایتخت 
اضافه شوند، می گوید: »4مجموعه ورزشــی برای این منظور 
انتخاب شده است که شامل مجموعه ورزشی ایثار در منطقه 8، 
مجموعه ورزشی باغ گلستان در منطقه 10، مجموعه ورزشی 
شــهید باکری در منطقه 19 و یک مجموعه ورزشی دیگر در 
منطقه 15 می شود که این مجموعه هنوز نهایی نشده است. در 
انتخاب این اماکن ورزشی بحث امکانات موجود در آنها ازجمله 
داشتن آسانسور، همسطح بودن با کف و همچنین در دسترس 

بودن لحاظ شده است.« 
عبادتــی افــزود: »طبــق برنامه ریزی هــای صــورت گرفته 
مناسب ســازی  و اورهال این 4مجموعه حــدود 45روز زمان 
می برد؛ یعنی اگر تمام کارها طبق برنامه پیش برود که ان شاءالله 
همینطور خواهد بود، این 4مجموعه ورزشی ویژه توان یابان در 
بهمن ماه سال جاری به بهره برداری می رسد. برای محدوده شمال 
شهر هم برنامه هایی داریم و احتمالا یکی از مجموعه های ورزشی 

منطقه2 برای این منظور درنظر گرفته خواهد شد.« 

حفظ درختان در شــهر های بزرگ جهان 

یک چالش دائمی میان مدیران شهری و 
شهروندان است. در کشور های توسعه یافته 
هر اقدامی که منجر به قطع درختان شود 
حتی اگر قانونی و ضروری باشد، با واکنش 

ساکنان شهر روبه رو می شود. اطلاع رسانی 
منظم از سوی مدیریت شــهری و جلب 
اعتماد شهروندان همراه با برنامه جایگزینی 
نهال های جدید از تنش هــا می کاهد، اما 

مرور خبر های قطع درختان در شهر های 
بزرگ جهان نشان می دهد که شهرنشینان 
به شــدت به حفظ درختــان خیابان ها و 

میدانگاه های عمومی علاقه دارند.

محمد سرابیگزارش
روزنامه نگار

اطلاع رسانی قبلی 
سال2020 شورای شهر اورگون آمریکا قوانینی را برای قطع 
درختان تصویب کرد که بخشی از آن شامل اطلاع رسانی 
کامل پیش از بریدن درختان بود. بر این اساس اگر قطر تنه 
درختان از 63 یا در مواردی از 100سانتی متر بیشتر باشد 
باید گروهی از نهاد های داخل و خارج از شهرداری موضوع 
را تأیید کنند و مشخصات درختانی که به عنوان جایگزین 
کاشته می شوند، تعیین شود. همچنین خبر مربوط به حذف 
درخت 14روز قبل از اجرا به صــورت اعلامیه روی تنه آن 
نصب و در سایت شهرداری نیز منتشر شود. نکته دیگر هم 
استفاده از الوار هایی است که از قطع درخت به دست می آید 

و باید کاربرد آن مشخص شود.

گرمای شدید و کمبود درخت
اطلاعاتی که از داده های شهری پایتخت اسپانیا منتشر شده نشان می دهد که از سال 2019 تا به حال 
تعداد درختان بالغ این شهر به 322هزار اصله رسیده است. شــاید این رقم به نظر زیاد بیاید، ولی در 
این مدت 78هزار درخت از بین رفته اند. به گزارش فایننشال تایمز، همه این درختان به دلیل نگهداری 
نادرست یا موارد مشابه خشک نشده اند، بلکه نیمی از این موارد یعنی 33هزار درخت در توفان زمستانی 
سال2021 شکسته اند. امسال وقتی موج گرمای تابستانی علاوه بر اسپانیا در پرتغال، مراکش و الجزایر 
هم شدت گرفت، موضوع درختان و اهمیت آنها در تنظیم دمای شهر دوباره مطرح شد. سیاستمداران 
منتقد که درگیر کمک های اضطراری به کشاورزان آسیب دیده بودند به موضوع حفظ درختان شهری 
هم واکنش نشان دادند و از دولت انتقاد کردند که سیاست های محیط زیستی درستی را دنبال نمی کند.

برای ساخت یک استادیوم جدید
در توکیو طرح ساخت یک اســتادیوم جدید و 2آسمان خراش در نزدیکی 
باغ راه »جینگو گاین« باعث نگرانی هایی در بین اهالی این شهر شده است. 
گفته می شــود که ایجاد پی بتونی برای سازه به ریشه های درختان آسیب 
می زند و ارتفاع آن هم باعث سایه اندازی روی درختان می شود. مقدار فضای 
سبز در توکیو کمتر از 10درصد مساحت شهر است؛ درحالی که این رقم در 
نیویورک و لندن به 30درصد می رسد. درختان جینگو گاین که 100سال 
قبل کاشته شده اند به صورت یک تفرجگاه عمومی مورد استفاده شهروندان 
هستند و خطر خشک شدن آنها از سوی برخی مراجع رسمی تأیید شده 
است. شهرداری )فرمانداری منطقه توکیو( اعلام کرده است که اگر درختی 
از بین برود، نهال های جدید به جای آن کاشته خواهد شد، اما این درختان 
در بین مردم شهر ارزش تاریخی پیدا کرده اند و قابل جایگزینی نیستند. از 
طرف دیگر استادیوم مشــهور این منطقه که برای بیسبال ساخته شده و 
دیگر تاسیسات ورزشی آن، نیاز به بازســازی دارند. شهرداری به سی ان ان 
اعلام کرده است که سازنده ها خود را متعهد به حفظ درختان جینگو گاین 

می دانند و آنها را برای نسل های آینده حفظ می کنند.

مانعی برای ایستگاه مترو
در شهر اونتاریو تلاش مترو برای قطع درختانی که در مقابل ورودی یک ایستگاه قرار 
دارند تبدیل به پویشی برای حفظ این درختان قدیمی شد. به گزارش سی بی اس، 
درختان موجود در این محوطه قدیمی شــهر تا 200ســال قدمت دارند. برخی 
شهروندان در اطراف درختان تجمع و خواسته  خود را برای حفظ درختان شهر اعلام 
کردند. حداقل 5درخت باید از مسیر رفت وآمد مسافران به ایستگاه حذف شوند. خط 
متروی جدید موسوم به مترولینکس روزانه 400هزار مسافر خواهد داشت و یکی از 
پروژه های بزرگ شهر است، ولی مسئله این است که مترو چقدر برای قطع درختانی 

که در محوطه عمومی مقابل ورود ایستگاه کاشته شده، اختیار دارد.

حذف درختان چنار
شهرداری سیدنی به دنبال جایگزینی 
درخت های چنار این شهر با گونه های 
مقاوم تر گیاهی است. فقط 10درصد 
درختان سیدنی از نوع چنار هستند، 
اما شهرداری به دلیل مشکل گرمای 
هوا و کمبــود آب، برنامــه ای برای 
تعویض گونه های گیاهی تا سال2050 
دارد. نخســتین مرحله، جلوگیری 
از کاشــت درختان چنار جدید و بعد 
کاشــت درختان بومی جدید است. 
چنار ها به این دلیل در سیدنی کاشته 

شده بودند که می توانستند در شرایط شهری به خوبی رشد کنند. این درخت ها در محوطه هایی که کفپوش های 
بتنی داشتند هم باقی می مانند و برای مدت ها بخشی از فضای سبز شهری بودند، اما گرمایش جهانی و مشکلات 
محیط زیستی ادامه حیات آنها را به خطر انداخته است. در پروژه های جدید خیابان سازی درختان چنار قطع 

شده اند، اما این کار آنقدر تدریجی انجام شده که حساسیتی برای شهروندان ایجاد نکرده است.

تضاد درخت و برق
امســال وقوع توفان در شــهر پالو آلتو باعث شکستن بعضی از 
درختان شد و مدیریت شهری تصمیم به قطع درختان آسیب دیده 
گرفت. وقتی قرار شد 2درخت سرخ چوب که برای سیم های برق 
خطر ایجاد می کردند، قطع شوند، تعدادی از ساکنان شهر به این 
کار اعتراض کردند. درخت سرخ چوب که از نظر ظاهری به سرو 
شــباهت دارد، بومی منطقه ســاحلی کالیفرنیاست. شهرداری 
اعلامیه ای روی این درختان نصب کرد و هشــدار داد که به دلیل 
تداخل درختان با خطوط انتقال بــرق آنها را حذف خواهد کرد. 
شهروندان از جنگلبانی کمک گرفتند تا موضوع ایمنی درختان را 
بررسی کند و همین باعث شد تا شهرداری قطع درختان را عقب 

بیندازد و پس از مدتی برنامه حذف درختان کنار گذاشته شد.

درختانی که پناهگاه شدند
در شــهر ســاحلی پلیمــوت انگلیــس 
شورای شــهر تصمیم به قطــع درختانی 
گرفــت کــه تبدیل بــه محــل تجمع 
مصرف کنندگان مواد مخدر شــده بودند. 
قبلا هم 110درخت در مرکز شــهر قطع 
شده بودند و همین امر باعث واکنش فعالان 
شهری شد. شورا اسنادی را نشان داد که 
ثابت می کرد مصرف کنندگان مواد مخدر 
و کســانی که فعالیت های ضد اجتماعی 
انجام می دادند از محل کاشــت متراکم 
درختان در پارک ساحلی به عنوان نوعی 
پناهگاه استفاده می کنند و بقایای تجمع 
آنها دائما باید پاکسازی شــود. سرانجام 
شورا اعلام کرد که با مشورت متخصصان 
محیط زیســت، این درختان با گونه های 
دیگر که پوشش سبز مناسب داشته باشند 
و امکان سوء استفاده از آنها نباشد، جایگزین 
خواهند شد. به گزارش دیلی میل، یکی از 
نکاتی که در حذف این درختان مورد توجه 
قرار گرفت این بود که اگر درختان محل 
لانه سازی  پرنده ها باشند، نباید قطع شوند.
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